Aug. Utrum de suo justitiam conceperit<sup>6</sup>, hoc vobiscum agitur, qui ignorantes Dei justitiam, vestram vultis constituere (Rom. x, 3): cum voluntas sancta utique justitiam sancta cogitatione concipiat, de qua scriptum est, *Cogitatio sancta servabit te* (Prov. n, 41, sec. LXX); dicit autem Apostolus, *Non quia idonei sumus cogitare aliquid quasi ex nobismetipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est* (II Cor. iii, 5). Hoc si intelligatis, non aliud intelligetis esse arbitrium laudabiliter liberum, nisi quod fuerit Dei gratia liberatum.

LXXX. JUL. Sic et cum e diverso statuens prave agere in aliorum injuriam, vel iniquus quis fuerit, vel crudelis; operatio qua nocet aliis, a nequitia foras proficiscitur, quam intus mala voluntas seminavit et genuit: cum vero deest facultas, per quam in proximos vi secretæ voluntatis erumpat, in ipsa

<sup>1</sup> Editi, *quis nostrum consentiat*; omisso, *ei*, quod ex Mss. restituitur.

<sup>2</sup> Codex Mar., *indulget*.

<sup>3</sup> Editi, *justitia conceperit*; male, ac dissentientibus Mss. numerotis.

<sup>1</sup> Menardus et Vignierius, *impletati temporibus*. Mss. Mar. et Clar., *impletatis temporibus*. In editione anni 1635, ex ipso quem Menardus legit, veteri codice secundis curis recensito correctum est, *impietatis temporibus*; id est, sceleratis. Consentit Ms. Fort. Certe Julianus infra, cap. 92, verbo eodem illo utitur, *Desine itaque, ait, impiare te*.

<sup>2</sup> Sic Mss. Editi, *repudiare*.

<sup>3</sup> Sic Mss. Editi vero, *concinenter*.

tamen sola voluntate, quæ aliquid vel boni vel mali, non impetu brevi, sed cogitatione appetituque patravertit, vel benignitatis est ratio impleta, vel malignitatis.

**AUG.** Sicut intelligis voluntatem etiam sola cogitatione rationem vel benignitatis vel malignitatis implere, si eo modo intelligas, quod <sup>1</sup> de bona et sancta cogitatione loquens Apostolus ait, non esse nos idoneos cogitare aliquid quasi ex nobismetipsis, sed sufficientiam nostram ex Deo esse; poteris corrigi, et humilis suscipere gratiam, cui te superbia fecit inimicum, dum vis in eis esse, qui confidunt in virtute sua (*Psal. XLVIII, 7*); non in eis qui dicunt, *Diligam te, Domine, virtus mea* (*Psal. XVII, 2*).

**LXXXI. JUL.** Et boni igitur possibilitas, et mali, bona est: quoniam posse bonum facere, aula virtutis est <sup>2</sup>; posse malum facere, testimonium libertatis est.

**AUG.** Non est ergo liber Deus, de quo dictum est, *Negare se ipsum non potest* (*II Tim. II, 13*): et de quo etiam ipse dixisti, *Deus esse nisi justus non potest*; et alio loco, *Non potest autem Deus, inquis, nisi justus et pius esse* (*Supra, capp. 28, 67*).

**LXXXII. JUL.** Per hoc igitur suppetit homini habere proprium bonum, per quod ei subest posse facere malum. Tota ergo divini plenitudo iudicii tam junctum habet negotium cum hac libertate hominum, ut harum qui unam agnoverit, ambas noverit. Unde sit ut harum unam qui violaverit, ambas violet. Sic igitur et libertas humani custodiatur arbitrii, quemadmodum divina æquitas custoditur <sup>3</sup>. Hic intellectus liberi arbitrii est, qui et fatorum opinionem, et Chaldaeorum supputationem, et Manichæorum phantasias, veritati ecclesiasticæ <sup>4</sup> subjugavit. Hic intellectus est, qui cum illis, quos enumeravimus, vos etiam a Christo monstrat alienos. Libertas igitur arbitrii, possibilitas est vel admittendi vel vitandi peccati, expers cogentis necessitatis, quæ in suo utpote jure <sup>5</sup> habet, utrum surgentium partem <sup>6</sup> sequatur, id est, vel ardua asperaque virtutum, vel demersa et palustria voluptatum.

**AUG.** Homo quamdiu stetit in bona voluntate liberi

<sup>1</sup> Editi, *sola ratione vel benignitatis vel malignitatis impleri, si eo modo intelligas, quo*. Emendantur ex Mss. Port. Mar. et Clar.

<sup>2</sup> Editi, *per se bonum facere, laus virtutis est*. Sed nostra lectio est veterum omnium librorum.

<sup>3</sup> Editi, *custodit*. Melius manuscripti, *custoditur*.

<sup>4</sup> Sic Mss. Editi vero, *veritate ecclesiastica*.

<sup>5</sup> Editi, *in suo iure*. Antiqui omnes libri, *in suo utpote jure*. Vox, *pote*, hic forsitan posita (ut interdum fit), loco nominativi, *potis*: ut idem sit, *ut pote*; ac, *tanquam potens*.

<sup>6</sup> Menardus, *utram suggerentis partem*. Vox, *suggerentis*, barbara, neque hominis est, uti Julianum supra, cap. 22, appellat Augustinus, Tulliani. Vignierius porro et codex Portarum præferunt, *utram suggerentium partem*. Nos cum Mss. Mar., *utrum surgentium partem*: quia sic se legisse indicat Augustinus responsione sua, qua gratiam dicit homini ad surgendum, non stanti quidem, sed lapsa necessariam. Forte Julianus scripserat, *utram surgentium partem*. Virtutum scilicet ac voluptatum contrarias partes simul ad voluntatem sollicitandam surgentes significare videtur, atque ad illud alludere Taciti, libro Historiarum 3, cap. 4, «*surgentibus tum maxime partibus*.»

arbitrii, non opus habebat ea gratia, qua levaretur, cum surgere ipse non posset: hunc vero in ruina sua, liber est justitiæ, servusque peccati; nec potest servus esse justitiæ, et liber a dominante peccato, nisi eum Filius liberaverit.

**LXXXIII. JUL.** Quod ut breviter absolvatur, possibilitas est ad hoc solum excubans, ne homo vel in peccatum a quoquam impellatur, vel a peccato abstrahatur, voluntate captiva: quam non posse capi, si dedi ipsa noluerit, testatur fortitudo, cujus lacerti in contemptu dozorum et per Gentiles et per Christianos assidue claruerunt.